[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ ЭССОЙЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
XXXI СЕССИЯ II СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ №1
от 17 февраля 2012 года
Об утверждении отчета об исполнении бюджета Эссойльского сельского поселения за 2011 год
За 2011 год в бюджет Эссойльского сельского поселения поступило  налоговых и неналоговых собственных доходов – 7474 тыс. рублей (в том числе, доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности –  347,1 тыс. рублей).

Межбюджетных трансфертов в бюджет Эссойльского сельского поселения поступило в сумме 4483,3 тыс. руб.
Всего доходная часть бюджета поселения составила 11957,3 тыс. руб.

Наибольший удельный вес в доходах  бюджета  поселения занимают:

· Доходы от реализации земельных участков – 2243,7 т. руб. (уд. вес. в доходах – 18,8 %).

· Налог на доходы физических лиц – 1964,5 т. руб. (уд. вес в доходах – 16,4 %),

· Земельный налог – 1321,8 т. руб. (уд. вес в доходах – 11,1 %);

Бюджет Эссойльского сельского поселения на 2011 год с учетом изменений и дополнений утвержден по расходам в сумме 13012,7 тыс.руб. Исполнение расходной части бюджета поселения за год составило 11920,1 тыс.руб., что составляет 91,6 % от годовых назначений.

План по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» утвержден на год в сумме 3180,2 тыс.руб. (в т.ч. расходы за счет средств от предпринимательской деятельности – 270 т.р.). Кассовые расходы за год составили 2923,2 т.р., в т.ч. за счет средств от предпринимательской деятельности 189,2 т.р.
План по разделу 02 «Национальная оборона» утвержден в сумме 317,6 т.р., кассовые расходы составили -   317,6 т.р.

План по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на год составляет 1501 т.р., кассовые расходы –  1094,9 т.р., основные расходы – на уличное освещение 398,6т.р., на содержание дорог – 182т.р., на прочие мероприятия по благоустройству – 264,3т.р., на осуществление первоочередных мероприятий по выполнению наказов избирателей – 200 т.р.
По разделу 08 «Культура» запланировано на год 7213,1т.р. на содержание учреждений культуры поселения. Расходы произведены в сумме 6990,1 т.р.

По разделу 11 «Физическая культура и спорт» запланировано на год 198,8 т.р. (мероприятия по спорту – 100 т.р., мероприятия по выполнению наказов избирателей – 98,8т.р.), расходы произведены в сумме 49 т.р. - мероприятия по спорту, 98,8 т.р. – выполнение наказов избирателей.
По разделу 14 «Межбюджетные трансферты» запланированы средства бюджета поселения, подлежащие передаче на уровень района на исполнение переданных по Соглашению полномочий. Сумма на год составляет  602 т.р. Передано средств в сумме 446,5 т.р.
На 01.01.2012 г. кредиторская задолженность составила – 21,4 тыс.руб., в т.ч. по статьям:

- заработная плата и страховые взносы – 4 тыс. руб.

- услуги по содержанию имущества – 0,6 тыс. руб.

- прочие расходы – 9,5 тыс. руб.

- материальные запасы – 7,3 тыс. руб.

Совет Эссойльского сельского поселения

РЕШИЛ:

 Утвердить отчет об исполнении бюджета Эссойльского сельского поселения за 2011 год.
Глава

Эссойльского сельского поселения                                              А.И. Ореханов
Разослать: дело- 1, Совет- 1, поселение- 1, ФО- 1.
 АНАЛИЗ ИСПОЛНЕНИЯ

 БЮДЖЕТА ЭССОЙЛЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПО ДОХОДАМ

за   2011 год

В течение 2011 года в бюджет Эссойльского сельского поселения поступило  налоговых и неналоговых собственных доходов – 7474,0 т. рублей (в том числе, доходы от оказания платных услуг– 347,1 т. рублей).

Плановые назначения по доходам исполнены следующим образом:

(тыс. руб.)

	Доходы
	План

2011 год
	Факт

2011 год
	+/- к плану
	% к плану

	Всего
	6841,1
	7474,0
	+ 632,9
	109,3

	в т.ч. -налоговые
	3243,0
	3344,4
	+ 101,4
	103,1

	неналоговые
	3148,1
	3782,5
	+ 634,4
	120,2

	доходы от оказания платных услуг
	450,0
	347,1
	- 102,9
	77,1

	Межбюджетные трансферты
	6171,6
	4483,3
	- 1688,3
	72,6

	Итого доходов
	13012,7
	11957,3
	- 1055,4
	91,9

Динамика поступления доходов в бюджет Эссойльского сельского поселения

                                                                                                                                                 (тыс. руб.)

	Поступило в бюджет поселения
	2009 год
	2010 год
	2011 год
	к уровню 2009 года
	к уровню 2010 года

	+,-
	%
	+,-
	%

	Всего
	6875,7
	7838,3
	7474,0
	+ 598,3
	108,7
	- 364,3
	95,4

	Собственные доходы
	6379,2
	7521,1
	7126,9
	+ 747,7
	111,7
	- 394,2
	94,8

	налоговые
	3245,1
	3148,6
	3344,4
	+ 99,3
	103,1
	+ 195,8
	106,2

	неналоговые
	3134,1
	4372,5
	3782,5
	+ 648,4
	120,7
	- 590,0
	86,5

	доходы от оказания платных услуг
	496,5
	317,2
	347,1
	- 149,4
	69,9
	+ 29,9
	109,4

	Межбюджетные трансферты
	2783,6
	3872,5
	4483,3
	+ 1699,7
	161,1
	+ 610,8
	115,8

	ИТОГО ДОХОДОВ
	9659,3
	11710,8
	11957,3
	+ 2298
	123,8
	+ 246,5
	102,1

 Межбюджетных трансфертов в бюджет Эссойльского сельского поселения поступило в сумме 4483,3 т. руб. Всего доходная часть при плане  13012,7 тыс. руб. составила  11957,3 т. руб., то есть, исполнена на 91,9 %.

Анализируя динамику поступления доходов, следует отметить увеличение доходной части бюджета поселения в части налоговых и уменьшение в части неналоговых доходов. Увеличение  налоговых доходов связано с ростом поступлений сумм земельного налога, уменьшение объема неналоговых доходов обусловлено снижением объема продаж земельных участков, расположенных на территории поселения.

Не исполнены плановые назначения по поступлению межбюджетных трансфертов в бюджет поселения из бюджета  Пряжинского национального муниципального района. В части дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  не исполнены плановые назначения  в сумме  1688,3 т. руб. в связи с недостаточностью средств бюджета района.

  Анализ в разрезе доходных источников показал, что планы по поступлению выполнены по следующим налогам и сборам:

руб., коп.

	Источники доходов
	План

2011 г.

	Факт

2011 г.

	% выполнения

	+ к плану

	Доходы от аренды

земельных участков
	981300,0
	1279363,19
	130,37
	298063,19

	Земельный налог
	1131496,0
	1321801,33
	116,82
	190305,33

	Налог на имущество физических лиц
	47270,0
	47849,11
	101,23
	579,11

	Единый сельскохозяйственный налог
	2188,0
	2487,66
	113,7
	299,66

	Доходы от аренды имущества, находящегося в оперативном управлении
	202621,0
	246419,41
	121,62
	43798,41

	Доходы от реализации

земельных участков
	1952062,0
	2243702,34
	114,94
	291640,34

	Прочие доходы (невыясненные поступления)
	-
	49,58
	-
	49,58

	Доходы от реализации материальных запасов
	12125,0
	13011,85
	107,31
	886,85

             Не поступили  в полном объеме  следующие  доходы:

руб., коп.

	Источники доходов
	План

2011 г.
	Факт

2011 г.
	% выполнения
	- к плану

	Налог на доходы физических лиц
	2052771,0
	1964463,25
	95,7
	88307,75

	Доходы от оказания платных услуг
	450000,00
	347141,7
	77,14
	102858,3

	Государственная пошлина
	8150,0
	6700,0
	82,21
	1450,0

	Перерасчеты по отмененным налогам, сборам
	1117,0
	1058,88
	94,8
	-58,12

 Наибольший удельный вес в доходах  бюджета  поселения занимают следующие налоги:

· Доходы от реализации земельных участков – 2243,7 т. руб. (уд. вес. в доходах – 18,8 %).

· Налог на доходы физических лиц – 1964,5 т. руб. (уд. вес в доходах – 16,4 %),
· Земельный налог – 1321,8 т. руб. (уд. вес в доходах – 11,1 %);

Структура доходов  бюджета Эссойльского сельского поселения в разрезе источников

                                                                                                                                                (т.руб.)
	Наименование

источника
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	К уровню 2009 г.
	К уровню 2010

 г.

	+,-
	%
	+,-
	%

	1. Налог на доходы физических лиц
	2320,2
	2159,6
	1964,5
	 - 355,7
	84,7
	- 195,1
	91,0

	- уд. вес
	24,2
	18,4
	16,3

	2. Налог на имущество физических лиц
	33,9
	34,0
	47,8
	+ 13,9
	141,0
	+ 13,8
	140,6

	- уд. вес
	0,4
	0,3
	0,4

	3. Земельный налог
	580,9
	940,8
	1321,8
	+ 740,9
	227,5
	+ 381,0
	140,5

	- уд. вес
	6,0
	8,0
	11,1

	4. Единый сельскохозяйственный налог
	1,5
	1,6
	2,5
	+ 1,0
	166,7
	+ 0,9
	156,3

	- уд. вес

	-
	-

	5. Перерасчеты по отмененным налогам, сборам
	299,1
	0,4
	1,1
	- 298,0
	0,4
	+ 0,7

	275,0

	- уд. вес
	3,1
	-
	-

	6. Арендная плата за земли
	511,8
	563,9
	1279,4
	+ 767,6
	250,0
	+ 715,5
	226,9

	-уд. вес
	5,3
	4,8
	10,7

	7. Доходы от реализации земельных участков
	2544,7
	3721,0
	2243,7
	- 301,0

	88,2
	- 1477,3
	60,3

	- уд. вес
	26,3
	31,8
	18,8

	8. Доходы от реализации материальных запасов
	-
	-
	13,0
	+ 13,0
	-
	+ 13,0
	-

	- уд. вес
	-
	-
	0,1

	9. Доходы от оказания платных услуг
	496,5
	317,3
	347,1
	- 149,4
	70,0
	+ 29,8
	109,4

	- уд. вес
	5,1
	2,7
	2,9

	10. Возврат остатков субсидий, субвенций прошлых лет
	- 0,1

	-
	-
	+ 0,1
	-
	-
	-

	- уд. вес
	-
	-
	-

	11. Межбюджетные трансферты
	2783,6
	3872,5
	4483,3
	+ 1699,7
	161,1
	+ 610,8
	115,8

	- уд. вес
	28,8
	33,1
	37,5

	12. Прочие неналоговые доходы
	0,8
	0,4
	-
	- 0,8
	-
	- 0,4
	-

	- уд. вес.
	-
	-
	-

	13. Государственная пошлина
	9,5
	12,2
	6,7
	- 2,8
	70,5
	- 5,5
	54,9

	-уд. вес
	-
	0,1
	0,1

	14. Арендная плата за имущество
	76,9
	87,1
	246,4
	+ 169,5
	320,4
	+ 159,3
	282,9

	- уд. вес
	0,8
	0,7
	2,1

	ИТОГО
	9659,3
	11710,8
	11957,3
	+ 2298
	123,8
	+ 246,5
	102,1

СОСТОЯНИЕ ЗАДОЛЖЕННОСТИ БЮДЖЕТУ
             Недоимка  по налоговым платежам в бюджет Эссойльского сельского поселения по состоянию на 1 января 2012 года составила 484 тыс. руб., из нее:

- недоимка по налогу на доходы физических лиц – 100 т. руб.;

- недоимка по налогу на имущество физических лиц – 122 т. руб.;

-недоимка по единому сельскохозяйственному налогу – 0 т. руб.;

- недоимка по земельному налогу – 181 тыс. руб.

- недоимка по отменным налогам и сборам – 81 тыс. руб.

   По сравнению с началом 2011 года сумма недоимки по налоговым платежам увеличилась на  152  т. руб.
Руководитель Финансового органа                                                                    Г.В.Корнилова
АНАЛИЗ ИСПОЛНЕНИЯ РАСХОДНОЙ ЧАСТИ

Бюджета Эссойльского сельского поселения за 2011 год.

АНАЛИЗ ПРОВЕДЕН В СРАВНЕНИИ С ГОДОВЫМ ПЛАНОМ

Бюджет Эссойльского сельского поселения на 2011 год с учетом изменений и дополнений утвержден по расходам в сумме 13012,7 тыс.руб.

Исполнение расходной части бюджета поселения за 2011 г. составило 11920,1 тыс.руб., что составляет 91,6 % от годовых назначений.

Раздел 01 «ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ»

План по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» утвержден на год в сумме 3180,2 тыс.руб. (в т.ч. расходы за счет средств от предпринимательской деятельности – 270 т.р.). Кассовые расходы за 2011 г. составили 2923,2 т.р., в т.ч. за счет средств от предпринимательской деятельности 189,2 т.р.

Расходы по статьям экономической классификации сложились следующим образом:

	Статья экономической классификации
	План на 2011 год
	Исполнено на 01.01.2012 г.
	% исполнения

	211 «Заработная плата» (бюджет)
	1225
	1170,9
	95,6

	212 «Прочие выплаты» (бюджет)
	18,4
	18,4
	100

	213 «Начисления на оплату труда» (бюджет)
	418
	394,1
	94,3

	221 «Услуги связи» (бюджет)
	80
	78,8
	98,5

	222 «Транспортные услуги»(бюджет)
	95
	95
	100

	222 «Транспортные услуги»(внебюджет)
	10
	2,3
	23

	223 «Коммунальные услуги»(бюджет)
	137
	100,7
	73,5

	225 «Услуги по содержанию имущества» (бюджет)
	204,8
	201,7
	98,5

	225 «Услуги по содержанию имущества» (внебюджет)
	37
	36,1
	97,6

	226 « Прочие услуги» (бюджет)
	391,3
	381,7
	97,5

	226 « Прочие услуги» (внебюджет)
	53
	50,9
	96

	290 «Прочие расходы» (бюджет)
	149
	106,7
	71,6

	290 «Прочие расходы» (предпр.деят.)
	100
	68,7
	68,7

	310 «Основные средства» (бюджет)
	33,7
	33,7
	100

	310 «Основные средства» (внебюджет)
	25
	6,1
	24,4

	340 «Увеличение стоимости материальных запасов» (бюджет)
	158
	152,1
	96,3

	340 «Увеличение стоимости материальных запасов» (предпр.деят.)
	45
	25,3
	56,2

	ВСЕГО
	3180,2
	2923,2
	91,9

Раздел 02 «НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА»

По данному разделу финансируются расходы за счет средств целевой субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. За счет средств субвенции предусмотрено на год 317,6 т.р., кассовые расходы составили -   317,6 т.р.

	Статья экономической классификации
	План на 2011 год
	Исполнено на 01.01.2012 г.
	% исполнения

	211 «Заработная плата»
	238
	238
	100

	213 «Начисления на оплату труда»
	79,6
	79,6
	100

	221 «Услуги связи»
	-
	-
	-

	223 «Коммунальные услуги»
	-
	-
	-

	310 «Увеличение стоимости основных средств»
	-
	-
	-

	340 «Увеличение стоимости материальных запасов»
	-
	-
	-

	ВСЕГО
	317,6
	317,6
	100

Раздел 05 «ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО»

План по данному разделу на год составляет 1501 т.р., кассовые расходы –  1094,9 т.р.

	Наименование
	План на 2011 г.
	Исполнено на 01.01.2012 г.
	% исполнения.

	Прочие мероприятия по благоустройству
	350
	264,3
	75,5

	Уличное освещение
	445
	398,6
	89,6

	Строительство и содержание автомобильных дорог
	406
	182
	44,8

	Озеленение территории
	 30
	0
	0

	Организация и содержание мест захоронения
	 20
	0
	0

	Осуществление первоочередных мероприятий по выполнению наказов избирателей
	200
	200
	100

	Приобретение мотопомп
	50
	50
	100

	Всего
	1501
	1094,9
	72,9

Раздел 08 «КУЛЬТУРА»

По данному разделу предусмотрено 7213,1 т.р. на содержание учреждений культуры поселения. Расходы произведены в сумме 6990,1 т.р.

Дом культуры:

	Статья экономической классификации
	План на 2011 год
	Исполнено на 01.01.2012 г.

	% исполнения

	211 «Заработная плата» (бюджет)
	1665
	1636,6
	98,3

	212 «Прочие выплаты» (бюджет)
	5,6
	5,6
	100

	212 «Прочие выплаты» (соц.поддержка специалистов)
	43,3
	43,3
	100

	213 «Начисления на оплату труда» (бюджет)
	596
	558,9
	94

	221 «Услуги связи» (бюджет)
	8
	3,4
	42,5

	222 «Транспортные услуги»
	1,3
	1,3
	100

	223 «Коммунальные услуги» (бюджет)
	529
	523,1
	98,9

	225 «Услуги по содержанию имущества» (бюджет)
	113,4
	81,8
	72,1

	225 «Услуги по содержанию имущества» (внебюджет)
	22,5
	22,5
	100

	226 « Прочие услуги» (бюджет)
	109,6
	96,6
	88,1

	226 « Прочие услуги» (внебюджет)
	25,6
	25,6
	100

	290 «Прочие расходы» (бюджет)
	1,5
	0,6
	40

	290 «Прочие расходы» (внебюджет)
	49,8
	49,8
	100

	310 «Основные средства» (внебюджет)
	13
	13
	100,0

	340 «Увеличение стоимости материальных запасов» (бюджет)
	72
	21,4
	29,7

	340 «Увеличение стоимости материальных запасов» (внебюджет)
	49,1
	49,1
	100

	Мероприятия по выполнению наказов избирателей
	1901,2
	1901,2
	100

	ВСЕГО
	5205,9
	5033,8
	96,7

Библиотека:

	Статья экономической классификации
	План на 2011 год
	Исполнено на 01.01.2012 г.
	% исполнения

	211 «Заработная плата» (бюджет)
	610,9
	607,1
	99,4

	212 «Прочие выплаты» (бюджет)
	13,3
	13,3
	100

	212 «Прочие выплаты» (соц.поддержка специалистов)
	23,4
	18,8
	80,3

	213 «Начисления на оплату труда» (бюджет)
	198,9
	198
	100

	221 «Услуги связи» (бюджет)
	31,5
	30,4
	96,5

	223 «Коммунальные услуги» (бюджет)
	76
	74,2
	97,6

	225 «Услуги по содержанию имущества» (бюджет)
	9,9
	8,2
	83

	225 «Услуги по содержанию имущества» (внебюджет)
	4
	 -
	 -

	226 « Прочие услуги» (бюджет)
	13,1
	13,1
	100

	226 « Прочие услуги» (внебюджет)
	6
	0
	0

	290 «Прочие расходы» (бюджет)
	1,4
	1,1
	78,6

	290 «Прочие расходы» (внебюджет)
	6
	0,7
	11,7

	340 «Увеличение стоимости материальных запасов» (внебюджет)
	4
	0,1
	2,5

	340 «Увеличение стоимости материальных запасов» (бюджет)
	11
	9,7
	89

	ВСЕГО
	1009,4
	974,8
	97

Бухгалтерия:

	Статья экономической классификации
	План на 2011 год
	Исполнено на 01.01.2012 г.
	% исполнения

	211 «Заработная плата» (бюджет)
	552,3
	552,3
	100

	212 «Прочие выплаты» (бюджет)
	0
	0
	 0

	213 «Начисления на оплату труда» (бюджет)
	188,7
	188,3
	100

	222 «Транспортные расходы»
	54
	53,8
	100

	225 «Услуги по содержанию имущества»
	40,9
	38,7
	94,6

	226 «Прочие услуги» (бюджет)
	94,9
	85
	89,6

	290 «Прочие расходы» (бюджет)
	2,1
	0,2
	9,5

	340 «Основные средства» (бюджет)
	65
	63,1
	97,1

	ВСЕГО
	997,9
	981,5
	99

Раздел 11 «ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ»

По данному разделу были запланированы расходы на проведение спортивных мероприятий в сумме на год – 198,8 т.р. (мероприятия по спорту – 100 т.р., мероприятия по выполнению наказов избирателей – 98,8 т.р.), расходы произведены в сумме 147,8 т.р. (спортивные мероприятия – 49 т.р., выполнение наказов избирателей – 98,8 т.р.)

Раздел 14 «МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ»
По данному разделу запланированы средства бюджета поселения, подлежащие передаче на уровень района на исполнение переданных по Соглашению полномочий. Сумма на год составляет 602 т.р. Передано средств за год – 446,5 т.р., в том числе:

	Наименование полномочия
	Сумма на год
	Перечислено

	Формирование, исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета
	78
	78

	- Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;

- Обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства (в части организации работы ОМС района);

- Утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;

- Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- Организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;

- Создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения
	117
	97,5

	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры (МУ «Национальный центр сямозерских карел – «Сямозерье»)
	300
	180

	Комплектование библиотечных фондов библиотек поселения
	107
	91

	ВСЕГО
	602
	446,5

КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

На 1 января 2011 г. задолженность сложилась в сумме 13т.р. (приобретение материальных запасов – 3,8 т.р., прочие расходы – 8,5 т.р., коммунальные услуги – 0,8т.р.).

На 01.01.2012 г. кредиторская задолженность составила – 21,4 тыс.руб., в т.ч. по статьям:

- заработная плата и страховые взносы – 4 тыс. руб.

- услуги по содержанию имущества – 0,6 тыс. руб.

- прочие расходы – 9,5 тыс. руб.

- материальные запасы – 7,3 тыс. руб.

PAGE
6

_1046264272